Bu anlamda bu dönemdeki tartışmaları
ve yorumları sunmak ve açıklamak konuya ışık tutması açışından önem arz etmek-
tedir. Klasik dönemde nahivciler ( ) ve benzerlerinin tümünü fiil kabul etmiş,
bu konuda herhangi bir tartışma olmamıştır. Yine nâkıs fiillerin ( ) hariç tümü,
mukârebe fiillerinin ( ) hariç tümü fiil kabul edilmiştir. Ebû Ali el-Fârisî (öl.
377/987) ve Ebûbekr b. Şukayr (öl. 315/927) gibi bir grup nahivci çeşitli gerekçelere

[7] Süyûtî, Hem‘u’l-hevâmi‘, 1/409.
[8] Muhammed b. Yusuf b. Ali b. Yusuf Ebû Hayyân el-Endelüsî, et-Tezyîl ve’t-tekmîl fî şerhi kitâbi’t-teshîl, thk.

Hasan Hendâvî (Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 2000), 4/328.
[9] Muhammed b. Abdurrahim b.

dayanarak ( )’yi harf, Kûfeliler ve onlara uyan İbn Serrâc (öl. 316/929) gibi bir
grup nahivci çeşitli delillere dayanarak ( )’yı harf kabul etmiştir.[10]

Klasik dönemde nâkıs fiillerin neden nâkıs olarak isimlendirildiği konusu tar-
tışılmış, bu konu daha sonraları nâkıs fiillerin anlamının olup olmadığı tartışması-
na dönüşmüştür. Bu tartışmada iki gruba ayrılan nahivcilerden birinci gruba göre
bu fiillerin nâkıs diye isimlendirilmesinin nedeni ismi ile yetinmemesi, haberini de
istemesidir. Çünkü cümlenin aslı mübteda ve haberdir, mübtedadan sonra haberin
zikredilmesiyle isim cümlesi meydana gelmekte ve anlam kazanmaktadır. Müber-
rid (öl. 286/900), İbn Serrâc, Ebû Ali el-Fârisî, İbn Cinnî (öl. 392/1002), Abdulkâ-
hir el-Cürcânî (öl. 471/1078-79), İbn Berhân, (öl. 518/1124) Ebû Ali eş-Şelevbîn
(öl. 645/1247) gibi ikinci grup nahivcilere göre ise bu isimlendirme bu fiillerde
hades (olay, eylem) olmaması nedeniyledir. Bu fiillerde hades olmadığı için zarfta
ve mecrur isimde amel etmezler.[11] Bu konuda Abdulkâhir el-Cürcânî şöyle der:
“Bu fiiller bazen tam bazen de nâkıs olarak kullanılır.

Klasik dönemdeki bu tartışma sonraki dönemlerde de devam etmiş, birçok na-
hivci bu tartışmaya katılarak iki görüşten birini desteklemeye çalışmıştır. Bu konuda
çalışmamızın sınırlarını aşmaması için bu nahivcilerden Radiyyuddîn el-Esterâbâdî
(öl. 686/1287) ve İbn Mâlik’in (öl. 672/1274) görüşlerine ve dayandıkları delillere yer
vereceğiz. Konuya mantıksal yaklaşan el-Esterâbâdî’ye göre bu fiiller nâkıs olarak
kullanıldıkları zaman da hadese delalet ederler. Şöyle ki ( ) cümlesinde
( ) mutlak husule (eyleme, oluşa), ( ) mukayyed husule delalet etmekte-
dir.

anlamlar katmaktadır. Yani
bu edatlarda herhangi bir fiil gibi bir anlam yoktur, bunlar edat gibi cümle içinde
kullanıldıkları zaman anlam kazanmakta ve bazı görevleri yerine getirmektedir.[19]
Hassân bu görüşünü İbn Usfûr’dan (öl. 669/1270) yaptığı şu alıntıyla destekler: (

) cümlede zâide olduğu zaman cümleye zaman anlamı katmak içindir, nâkıs
olduğu zaman da ya bu anlamdadır ya da ( ) anlamındadır.[20] Yani: ( ) cüm-
lede nâkıs olarak bulunduğu zaman sadece cümleye zaman anlamı katarak harf
gibi belli bir görevi yerine getirmekte, yalnız başına bir anlam taşımamaktadır.[21]

Yani ( - Yazdı), ( -
Gitti) gibi cümle içinde kullanılmadan yalnız başlarına bir anlamları yoktur, edat-
lar gibi anlamları görevseldir.[22] İbn Cinnî’nin (öl. 392/1002) de belirttiği gibi nâkıs
fiiller; ( ) fiillerden türeyen veya bunlarla aynı anlamda olan
hadesten mücerret zamana delalet eden fiillerdir.[23]

Bu fiillerin edat olduklarını gösteren bir başka delil, bunlardan fiiller gibi başka
kelimeler türetilememesidir.

Aslî edatların fiillerin önünde kullanılması gibi bu edatlar da fiillerin önünde
kullanılır, ( ) gibi. Aslî edatlarda bu şekilde
fiillerin önünde kullanılır bir farkla ki aslî edatlarda araya fail girmez fakat bu edat-
larda (muhavvel) araya fail girebilir, ( ) gibi. Hassân’a
göre bir diğer delil Müberred (öl. 286/900), Zeccâcî (öl. 337/949), İbn Enbârî (öl.
577/1191), İbn Madâ (öl. 592/1195) gibi bazı nahivcilerin eserlerinde ve onlardan
nakiller yapan Hem‘u’l-Hevâmi‘ gibi kitaplarda bu fiilleri edat olarak kabul etmeye
meylettikleri görülmektedir. Yine bu edatlar isnad, müteaddîlik ve lazımlık bakı-
mından tam fiillere benzememektedir.[25] Hassân buna Eşmûnî’nin (öl. 918/1513)
şu sözünü kanıt olarak gösterir: “( ) terkibindeki zamiri ( ) ve benzerleri-
ne bitişebilir, malumdur ki bu fiiller vasıta yani araçtır, ne müteaddî ne de lazım-
dırlar.”[26]

3.2. Temmâm Hassân’ın Kalp Fiilleri ile İlgili Görüşü